
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
    

                      Αριθ.Αποφ. 291/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 12 

12η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Μαρτίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/79103/401/10-03-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6Θ457Λ6-Β4Ρ



Σελίδα 2 από 5 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 19ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 21.080,00€ (με Φ.Π.Α.), για την τουριστική προβολή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην ψηφιακή εφημερίδα «Παραπολιτικά», με παρουσίαση πέντε (5) 

κορυφαίων προορισμών, διάρκειας ενός μήνα.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/75702/452/08-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Πολιτισμού και Τουρισμού της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Δ/νση Παιδείας, Πολιτισμού, 

Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλησης της Π.Δ.Ε. - Τμήμα Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη:     
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α’/07-06-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α΄/31-08-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/2016) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις». 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  
6. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
7. Τις Α) Την υπ’ αρ. 88897/18-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β΄/07-06-2018)  με την οποία συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β΄/30-12-2016). Β) Την υπ' αρ. 165633/08-08-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-08-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12-
2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-
2016).    

ΑΔΑ: 6Θ457Λ6-Β4Ρ



Σελίδα 3 από 5 

 

8. Την υπ αριθ. 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Π.Δ.Ε. για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01-09-2019 έως και 31-12-2023.  
9. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191 (ΦΕΚ 27/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Απόφαση περί ορισμού  
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
10. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9456/190 (Φ.Ε.Κ. 141/τ. Β/20-01-2022) σχετικά με τη μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
11. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151 (ΦΕΚ 1220/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2022) Απόφαση περί παράτασης της θητείας 
των  Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
12. Την υπ’ αρ. 267572/3617/12-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Αναπλήρωσης 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 3667/Β΄/03-10-2019). 
13. Την υπ’ αρ ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193 (ΦΕΚ: 26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.». 
14. Την υπ’ αρ.: 73/28-11-2022 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για 
την έγκριση του ετήσιου προγράμματος Προμηθειών για το έτος 2023, (ΑΔΑ: 6ΨΟ07Λ6-ΠΥΒ). 
15. Την υπ ΄αρ. 85/2022 (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
σχετικά με την έγκριση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023, 
σύμφωνα με την ΚΥΑ 49041/25-7-2022 (σχ.  1566/23-11-2022 (ΑΔΑ: 63ΒΥ7Λ6-ΥΤΕ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της ΠΔΕ. 
16. Την υπ’ αρ. 180719/2022 (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου αναφορικά με την έγκριση της νομιμότητας της αρ. 85/2022 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΔΕ. 
17. Το με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/70084/416/03-03-2023, το οποίο αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με ΑΔΑΜ: 
23REQ012246332 - πρωτογενές αίτημα. 
18. Την με αριθ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/71032/4270/3-3-2023 Βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης για την κάλυψη του κόστους 
της τουριστικής προβολής της ΠΔΕ στην ψηφιακή εφημερίδα Παραπολιτικά με παρουσίαση πέντε κορυφαίων 
προορισμών της, διάρκειας ενός μήνα με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος συνολικού ποσού 21.080,00 
ευρώ (απόφαση δέσμευσης με Α/Α 1462). 
19. Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό, έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, και συγκεκριμένα τον 
ΚΑΕ 02.00.072.0899.01.1122. 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, προγραμματίζει τη διαφημιστική προβολή της στην ψηφιακή εφημερίδα 
«Παραπολιτικά», με παρουσίαση πέντε (5) κορυφαίων προορισμών,  διάρκειας  ενός μήνα (CPV: 79341400-0). 
Για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας οι συνθήκες είναι πιο ευοίωνες από ποτέ για να επιτύχει μια δυναμική 
επανατοποθέτηση στον τουριστικό χάρτη. Το 2022 αποτέλεσε μία χρονιά στην οποία αναβαθμίσαμε τις 
υπηρεσίες μας με τεχνογνωσία, νέες δράσεις και μέσω των προωθητικών ενεργειών του νέου brand name 
«Ολυμπιακή Γη». Επίσης, διευρύναμε τις αγορές στόχους, αξιοποιήσαμε την τεχνολογία και κάναμε ευρέως 
γνωστό το επιχειρηματικό μας χαρακτήρα και τα τουριστικά προϊόντα μας. Όλα τα παραπάνω, έκαναν γνωστή 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ως ανερχόμενο τουριστικό προορισμό κι εκτιμούμε ότι αυτό είναι αποτέλεσμα 
μιας σειράς συνθηκών που έχουν διαμορφωθεί τα τελευταία χρόνια στην περιοχή μας και που θα ενισχυθούν 
περαιτέρω τα επόμενα έτη.  
Για το 2023 η στόχευσή μας επικεντρώνεται στην εδραίωση της θέσης μας και στην παγίωση των συνεργασιών 
που έχουμε διαμορφώσει στην Ελλάδα και το εξωτερικό. 
Με αφορμή τον προγραμματισμό των διακοπών, τόσο για το Πάσχα όσο και για καλοκαίρι, το δεύτερο 15ήμερο 
του Μαρτίου, η ηλεκτρονική σελίδα της εφημερίδας Parapolitika.gr θα υλοποιήσει ένα αφιέρωμα στο οποίο θα 
παρουσιασθούν οι 5 κορυφαίοι προορισμοί, με ξεχωριστό custom microsite σχεδιασμένο ειδικά για την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και με διάρκεια 1 (ενός) μήνα. 
Δεδομένων των google αναζητήσεων, το κοινό ψάχνει λύσεις και πρωτότυπες ιδέες για τις αποδράσεις του, 
ιδιαίτερα δε κατά τον Μάρτιο και τον Απρίλιο. Ως εκ τούτου, η διαφημιστική προβολή της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας στη συγκεκριμένη έκδοση θα αποβεί πολύ χρήσιμη για ένα ευρύ κοινό που αναζητά την ποιότητα σε 
συνδυασμό με τις εναλλακτικές προτάσεις και τα τουριστικά προϊόντα που προσφέρει ο προορισμός Δυτική 
Ελλάδα. 
Πιο συγκεκριμένα, η προβολή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας θα περιλαμβάνει τα εξής: 
1. Προβολή στο Αφιέρωμα, μέσα από ένα custom developed εικαστικό, με full-width εικόνα, video & parallax 
effects, 

ΑΔΑ: 6Θ457Λ6-Β4Ρ



Σελίδα 4 από 5 

 

2. Δημιουργία custom banner στην Homepage του Parapolitika.gr για την δημιουργία buzz γύρω από τους Top 
προορισμούς, με ειδική αναφορά και εικαστικό για την Περιφέρεια, 
3. Προώθηση του αφιερώματος για 1 μήνα & στη συνέχεια μόνιμη παραμονή στο site, 
4. Δυνατότητα χρήσης του link της εσωτερικής σελίδας που θα αναπτυχθεί, από την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας. 
5. Δημιουργία αρθρογραφίας για την ανακοίνωση και προώθηση του αφιερώματος, 
6. Promoted posts στο Facebook page του Parapolitika.gr. 
Στόχος της ως άνω διαφημιστικής προβολής της ΠΔΕ αποτελεί η προώθηση του τουριστικού προϊόντος της 
Περιφέρειας και η ανάδειξη της φυσικής ομορφιάς του τόπου.  
Η εκτιμώμενη δαπάνη για την  ολοσέλιδη καταχώριση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην εφημερίδα 
«Παραπολιτικά» ανέρχεται έως το ποσό των 21.080,00€ (είκοσι ενός χιλιάδων ογδόντα ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, με CPV: 79341400-0 και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 2023 
στον ΚΑΕ 02.00.072.0899.01.1122. 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 21.080,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, για την 
τουριστική προβολή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην ψηφιακή εφημερίδα «Παραπολιτικά», με 
παρουσίαση πέντε (5) κορυφαίων προορισμών της, διάρκειας  ενός μήνα (CPV: 79341400-0). 
Η έκδοση δέσμευσης θα γίνει στον ΚΑΕ 02.00.072.0899.01.1122, με Α/Α δέσμευσης 1462 και cpv: 79341400-0. 
Η διαδικασία της απευθείας ανάθεσης θα πραγματοποιηθεί με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 21.080,00€ (με Φ.Π.Α.), για την τουριστική 

προβολή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην ψηφιακή εφημερίδα «Παραπολιτικά», με παρουσίαση 

πέντε (5) κορυφαίων προορισμών, διάρκειας ενός μήνα. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας του οικονομικού 

έτους 2023 και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 02.00.072.0899.01.1122, με Α/Α 1462/2023 δέσμευση. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καπλάνης Διονύσιος, κ. 

Μωραΐτης Νικόλαος, κ. Λύτρας Ιωάννης και κ. Κωστακόπουλος Χρήστος ψήφισαν αρνητικά. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

ΑΔΑ: 6Θ457Λ6-Β4Ρ



Σελίδα 5 από 5 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική   

ΑΔΑ: 6Θ457Λ6-Β4Ρ


		2023-03-15T12:55:44+0200
	Athens




